CAMARA MUNICIPAL DE SUMA RE

Protocolo Geral n° Data

CÂMARA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SAO PAULO

MOVIO DE AF

002943 / 2020
Requerente

tifER. REMIND OLMO LOBO

Assunto

Espécie: moq o n°56
Moção de Apelo ao Governo do Estado de São
Paulo. (NM)

I 01/06/2020
Hora

11 :50h

EXMO. Sr. (2 Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

O Poupatempo é um programa do Governo do Estado, executado pela Diretoria
de Serviços ao Cidadão da Prodesp — Tecnologia da Informação, que, desde a
inauguração do primeiro posto, em 1997, já prestou mais de 570 milhões de
atendimentos.

Atualmente conta com 71 unidades fixas, em todas as regiões administrativas do
Estado, além de um posto móvel. Juntas, as unidades atendem mais de 185 mil
cidadãos por dia. Em 2017, o Poupatempo foi eleito pelo terceiro ano consecutivo
o 'melhor serviço público de São Paulo' pelo Instituto Datafolha. Em pesquisa
anual de satisfação, o Poupatempo obteve 99% de aprovação dos usuários.

O Poupatempo oferece em um mesmo espaço diversos serviços de utilidade
pública, agilizando o atendimento e descomplicando o funcionamento de órgãos
estaduais. Os serviços mais procurados são a emissão de RG, de atestado de
antecedentes criminais, da carteira de trabalho e da carteira de habilitação (CNH),
facilitando a vida do cidadão, não somente em tempo, mas em custos e despesas.

Em Campinas, existia dois Poupatempos, um no centro e outro no Jardim do Lago,
no Campinas Shopping. Porém, como anunciado na semana passada a unidade do
centro foi fechada cidade, por este motivo vimos através desta moção de apelo
solicitar a transferência ou a instalação de uma unidade no município de Sumaré

Muitas vezes nossos munícipes se deslocam quilômetros para o utilizar os serviços

do Poupatempo em média tem que se deslocar entre o trajeto de ida e volta em

cerca de 30 quilômetros, distância equivalente entre Campinas a Sumaré.

Portanto, a implantação dessa unidade seria de suma importância para os

munícipes de SUMARÉ ,que hoje soma-se em 290 mil habitantes que possam ter

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

..,

I

SCIMA R E
s-Nur-

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

acesso aos serviços ofertados pelo Poupatempo. Outro fator relevante seria a

diminuição do número de atendimentos nas outras cidades.

Assim, diante do exposto, apresentamos a presente Moção de Apelo para que o

Governo do Estado de Sao Paulo instale uma unidade do Poupatempo no

Município de Sumaré

Sala das Sessões, 2 de Junho de 2020.

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865